DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

ASCITE ABDOMINALI.

8

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,
DE
ASCITE ABDOMINALI;

QUAM,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,
D. GEORGII BAIRD, S.S.T.P.
ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON
Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,
Et nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ decreto;
Pro GRADU DOCTORIS,
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subijcit
RANDAL JACOBUS SLACKE,
HIBERNUS,
SOCIET. HIBERN. MED. SOC. EXTRAORD.

Crescit indulgens sibi dirus hydrops,
Nec sitim pellit, nisi causa morbi
Fugerit venis, et aquosus albo
Corpore languor. Hor.

Ad diem 12 Septembris, hora locoque solitis.

EDINBURGI:
EXCUDEBANT MURRAY ET COCHRANE.

M,DCC,XCIV.

DISSERTATIO MEDICA
IN AVO UNKALIA
DE
VIRG INTORRINO
ASCITE ABDOMINALI
THOMAS TENISON
ANNUNTIAE ET M.D. CLM. M.
ET CANTONIA YAVON
D. GEORGE BARRIS & S. T. P.

Hydropic wretches by degrees decay,
Growing the more, the more they waste away;
In their own ruins they extended lie,
With thirst and heat amidst a deluge fry.

BLACKMORE.

RANDAL JACOBUS SLACK
RANDAL JACOBUS SLACK
RANDAL JACOBUS SLACK

EDINBURGH
Excubant Murex et Cochlear

VIRO INTEGERRIMO,
THOMÆ TENISON,

DE CASTELLO TENISON,

IN COMITATU ROSCOMMON,

ARMIGERO,

EX SENATORIBUS HIBERNICIS;

PROPTER MULTAS VIRTUTES EXIMIAS,

TUM PUBLICAS CUM PRIVATAS,

HAS STUDIORUM PRIMITIAS,

DAT, DICAT, CONSECRATQUE,

RANDAL JACOBUS SLACKE.

DISEASES OF THE MOUTH

THOMAS TENISON,

DE CASTELLO TENISON,

IN COMITATU ROSCOMMON,

IRLANDIAE.

ASSOCIATI

PROPTER MERITAS VIRI TUIS EXIMIAS

THOMAS TENISON COM. BREVITATE

HAS STIPENDIUM PRIMITIUM

DEI DICAT CONSERVARE

PERIBUS SUI SOCI. PROFESSOR MONACH.

RANDAL JACOBUS SLACK

his compositis... non miseri... sed pueris... hunc eximium... adhibentur...

DE ASCITE ABDOMINALI

DISSSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

ASCITE ABDOMINALI.

Auctore R. J. SLACKE.

OPERIBUS clari nostri Professoris MONRO,
HUNTER, et aliorum illustrium auctorum,
fatis compertum est, omne cavum quod circuitui
non infervit, resorbentibus vasis copiosè suppleri;
sed præcipue, ubicunque liquida effusa nullum al-
lium exitum habent; tales existunt tela cellulosa;
abdominis, capitis, thoracis, et articulorum cavi-

tates. Hæ omnes, halitu tenuissimo, subtilissimo, aquoso irrorantur, qui, nè nimium abundet, et corpus aliquid detrimenti inde capiat, vasis absorbentibus bibulis, quæ osculis patulis in cava ubique hiant, citò resorbetur, atque in ductum thoracicum vehitur. Hinc facilè patebit, quam æquilibrium, vasa exhalantia inter et absorbentia, prosperæ valetudini fit necessarium; si enim plus humoris exhaletur quam absorbentia haurire possint, hydrops parti vel toti corpori incidit; vel si culpa in vasis resorbentibus sit, adeo ut muneribus suis fungi deficient, etsi exhalatio non nimia sit, idem contingit. Ex his plane apparet, hydropem ab æquilibrio, vasa exhalantia inter et resorbentia, amisso oriri.

Si de omnibus hydropis generibus tractarem, opus fortassè ultra legem tenderem; differere igitur tantum de Ascite Abdominali decrevi, qui a CULLENO celeberrimo concinnè et eleganter definitur his verbis: “ Abdominis intumescencia tensa, vix
“ elastica, sed fluctuosa.”

MORBI HISTORIA.

Ascites sæpe morbus idiopathicus, aliquando etiam et symptomaticus est, vel alios morbos, ut intermittentes, icterum, hepatidem, scrofulam, scorbutum, rachidem, et cætera subsequitur. Pedes et crura nonnunquam initio, sæpius per morbi decursum, intumescunt. Tussis sicca et dyspnæa haud raro inchoante morbo, sæpius vero ingravescente, sese ostendunt; his ingens molestia, pervigilium, et suffocationis sensus, ægro decumbente, junguntur. Sitis inexplebilis, per totum morbi decursum, ægrum vexat. Cibi desiderium valdè immittitur. Ægotantem excruciant canalis alimentarii molestissima inflatio, et alia signa quæ vires concoctrices imminutas et depravatas esse testantur. Urina usque ab morbi initio parcius solito excernitur, et potui qui assumitur, pro rata parte minimè respondet; fit crassior, atque fusci coloris, et sedimentum lateritium deponit. Pulsus magis frequens, et debilis, aliquando tardior, quam na-

DE ASCITE ABDOMINALI.

turalis evadit. Cutis per totum morbi decursum arida et dura existit, sudor ægrè elicitur; alvus per totum morbum astricta esse solet, quanquam exempla non desunt, ubi diarrhœa accedit. Progreſſente morbo, tumor abdominis et pondus magis magisque sentiuntur. Tumor cum primum apparet in abdomen aliqua ex parte diffunditur, sed plerumque in regione epigaſtrica se evidentius manifestat: gradatim vero per ventrem univ-
ersum magis æqualis evadit. Distentio autem sensusque ponderis, positura corporis mutata, nonnihil variant; namque pondus in latere, in quod æger decumbit, magis sentitur, dum, in adverso, eodem tempore, distentio aliquantum imminuitur. In omnibus ferè ascitæ exemplis, in hoc morbi gradu, fluctuatio aquæ percepti potest, si medicus manum alteri lateri admoveat, et oppositum leviter feriat: interdum audiri potest; quin etiam eandem observare solet ægrotus, quando corpus cunque in lecto movet. Distentio in superiori abdominis parte sæpe tympanitica est, dum in inferiori fluctuatio percipitur. Ex hoc tempore functiones
naturales

naturales magnopere debilitantur, et vires artuum insigniter imminuuntur. Ad fomnum perquam proclivis est æger, qui tamen brevis est, et eum potius fatigat, quam reficit. Vultus pallore leucophlegmatico obducitur, aut livore obscuratur: corpus, pro auctu tumoris, emacrescit. Rebus vero ita habentibus, progressus morbi modo tardior, modo celerior est: aliquando longum per tempus manet, dum vires vitales admodum imminui atque debilitari videntur. Immanes nonnunquam dolores per regionem hypogastricam lancinantes, una cum febre hectica, miserum cruciant; convulsiones, et haud raro delirium vehemens, superveniunt, mortem optatam prænunciantes. Interdum coma, apoplexia, delirium, amaurosis, vel animi deliquium, dum reliqua meliorem induunt faciem, cita et improvisa ægrum morte rapiunt.

D I A G N O S I S.

Hic morbus a tympanite signis sequentibus facile dignoscitur: in tympanite, fluctuatio vel nulla vel admodum obscura percipienda est; neque pres-

suræ facile cedunt integumenta : abdomen antè rursus magis quam ad latera tumet, minusque ponderis habet tumor quam ex magnitudine sua con- jicere liceret ; abdomen percussum tympani sonum emittit ; nisi busque ad flatum expellendum plerum- que vanis fatigatur tympaniticus æger ; denique in omnibus ferè ascitæ exemplis pedes tumescunt, in tympanite raro si unquam.

Suppressio menstruorum ; nausea, quæ mulieres per primos graviditatis menses solet infestare ; mammæ intumescens ; corporis figura ; motus- que præsertim fœtus, graviditatem ab ascite dis- tinguunt.

Hic morbus ab ascite ficcato nonnunquam dif- ficillimè dignoscitur : non raro tamen eos inter- noscere possumus ex absentia diathesis hydropi- cæ ; ex modo quo morbus apparuerit, et incre- verit ; ex eo, quod sanitas generalis aut nihil aut parum affecta fuerit, ab urina (morbi saltem ini- tio) parum turbata ; et denique ex spatio tem- poris quo morbus duraverit.

CAUSÆ PRÆDISPONENTES sunt omnia quæ corporis tonum ac vigorem labefactant, atque causarum actionem excitantium faciliorem reddunt.

Hujusmodi sunt

Vita otiosa vel sedentaria. Ut nihil ad corporis sanitatem quam exercitatio modica magis conducit, sic nihil ad vires ejusdem frangendas quam vita otiosa et nimis sedentaria, certius pollet.

Dieta parca, aquosa, vel minus nutriens. Hanc corporis robur vel firmissimi consumere posse, et ratio et experientia fat testantur: a tali enim victu corpus parum nutritum, debile, et exhaustum evadit; ideoque hydropi obnoxium.

Liquorum incbriantium, præcipue spirituum destillatorum, abusus. Hunc inter frequentiores hydropis causas uno ore referunt medici. “ Nimis
“ excitando sæpe nocent; sæpius adhuc et magis
“ infirmando; *generi nervoso* imprimis inimici
“ sunt, et ventriculo, et jecori: unde infirmitas
“ generalis, et dirus et insanabilis hydrops, vel ab
“ hac,

“ hac, vel ab obstructionibus viscerum, quas li-
 “ quores isti gignere solent *.”

*Usus narcoticorum, ut opii, theæ, coffeæ ni-
 mius.* Hujusmodi substantiæ effectus suos noxios
 in ventriculum primo edunt: mihi verisimilè vi-
 detur, substantias narcoticas varias, quæ nunc in
 usu sunt, in causa esse cur hydrops inter hodie-
 nos tantum grassatur.

Ætas provecta. “ Prima ætate, venæ multo
 “ quam arteriæ densiores, firmiores, et validiores
 “ sunt. Hæ vero, propter perpetuam quam pa-
 “ tiuntur pressuram, et vim quoque quam inter
 “ contrahendam exerunt, indies firmiores, du-
 “ riores, et validiores evadunt, donec tandem
 “ vim venarum æquent vel superent. Haud ra-
 “ ro in senibus pars magnæ arteriæ in substan-
 “ tiam corneam, vel demum in verum os conver-
 “ titur. Hinc primâ ætate plus sanguinis pro-
 “ rata parte in arteriis, provecta autem plus in
 “ venis continetur †.”

* Greg. Conspect. Med. Theoret.

† Greg. Conspect. Med. Theoret.

Plethora arteriosa, a partu ad tricesimum quintum annum, maxime valet; postea copia sanguinis redundans, viribus arteriarum auctis, in venas propellitur; hinc sanguini affluentis minus liberum iter est, et ad vasa exhalantia majore copia et velocitate impellitur.

Large exinanitiones, præsertim sanguineæ. Omnem exinanitionem solito majorem, fluidis tam vitæ necessariis corpus privando, hominem adeo debilitare posse, et sic viam patefacere diro hydropi, unicuique fati constat.

Temperamentum phlegmaticum, et solidorum laxitas nimia. Homines tali corporis habitu præditos, sæpius hoc morbo periclitari, confitendum est omnibus. Huic quoque causæ forsitan tribuendum, quod fœminæ, quarum solida, quam virorum haud parum laxiora et debiliora existunt, hydrope magis infestentur.

Morbi antecedentes. Hydropem ab aliis præeuntibus morbis aliquando nasci, neminem qui in re medica versatur potest latere; quia corpus debile relinquunt, et necessario hydropi obnoxium.

“ Frequent relapses (inquit cl. Pringle) brought
 “ on visceral obstructions, which made the inter-
 “ mittents more obstinate and irregular, and to
 “ terminate in a dropsy or jaundice*.”

Pro causa hydropem excitante jure agnoscimus quicquid vel exhalationem augeat, vel absorptionem minuat. Inter causas exhalantia afficientes præcipue numerantur sequentes.—Si ullo modo regressus sanguinis ad dextrum cordis ventriculum per venas prohibeatur, ut majore vi per arterias impellatur in exhalantes, necesse est, hinc exhalatio adaugeatur, et nisi lymphatica humorem superfluum resorbeant, dirus supervenit hydrops.

Aliquid cursum sanguinis venosi afficiens libero ejus reditui obstare queat: hujusmodi sunt, quædam conditiones cordis ipsius, quæ sanguinis quantitatem solitam a vena cava accipere vetant; hinc polypi dextri cordis ventriculi, valvularum ejus ossificatio, et graves veteresque pulmonum

* *Vide Diseases of the Army.*

obstructiones, hydropem haud raro inducere inventa sunt.

Sanguinis motum in venis singularibus interruptum hydropi creando sufficere, docet obstructio hepatis, vasa enim hujus visceris impervia facta sanguini per venam portarum, et ramos ferè innumeros, delato, transitum negant: hydrops quoque ab hepate, quamlibet ob causam mole aucto, et venam cavam ita premente, ut motum sanguinis venosi ad dextram auriculam cordis in transitu ejus intercipiat, provenire potest. Auctores nonnulli inter hydropis causas, lienis affectus posuere; an vero ab hoc solo unquam originem ducat, nondum satis constat; sed potius credimus, has affectiones rarissimè, si unquam, sine connexis jecoris affectibus reperiri.

Plenitudo venarum universa exhalationi morbidæ non inimica est. Hanc plerumque efficiunt evacuationes, quibus corpus longum per tempus insueverit, suppressæ; ut menstrua, hemorrhoids, et quælibet serosæ; si hæ plenitudinem nimiam moveant, et ea in vena cava præcipue locum habeat,

plus minusve effusionis, reditum sanguinis a vasculis extremis tardiolem reddendo, inducet. Remota se nonnunquam habere, nihil dubito; celeberrimo CULLEN vero consentire malle, hydropem a tali fonte ortum raro admodum, vel potius vix unquam occurrere, et suppressioni ipsæ, magis quam plethoræ ab ea pendentis, esse attribuendam.

Exhalatio etiam a venis singularibus obstructis intendi potest: nam exempla non desunt ubi hydrops a polypo in venæ cavo, vel tumoribus in tunicis formatis, libero sanguinis transitu per eam impedito oriebatur. Tumores quoque qui juxta adeo sunt venas, ut eas comprimant, hydropem creare haud raro reperti sunt; tales sunt scirrhi, steatomata, uterus gravidus, aneurismi, &c.

Impetus sanguinis adauctus originem ascitæ præbere dicitur, vi externa, veluti contusione, sanguinis impetu aucto magna vi intrat vasa exhalantia, quæ stimulo excitata fluidum serosum nimium egerunt: verisimilè tamen est, atoniam partis læsæ vel lymphaticorum rupturam a violentia ortam,

talis effusionis proximam esse causam. Febris etiam, quippe quæ motum sanguinis per totum corpus mirè intendit, hydropi haud parùm favere dicitur.

Relaxatio exhalantium pro frequentissima morbi, de quo nunc agitur, causa jure habetur; docent membra paralytica hydropi sæpissime affecta: præterea hic morbidus exhalantium affectus clarius patet, ex multis exemplis, in quibus debilitas generalis obtinet; in tali enim statu, vasa sanguifera tonum suum amittunt, languescit circulatio, et vasa exhalantia, propter conditionem suam laxam atque debilem, nimium humorem effundunt, dum absorbentia, eandem debilitatem participantia, copiam liquoris solitam et justam imbibere recusant, et sic ad morbum inducendum conferunt.

Quanquam causæ jam dictæ hydropem per se inducere valeant, parte sanguinis serosa etiam non adaucta, facile tamen credas, auctum hujusmodi morbidum hydropi amicissimum esse, præsertim si cum causis nuper allatis concurrat; ita quantitas
aquæ

aquæ infolita, forma potionis in corpus ingesta, hydropem induxisse dicitur.

Aqua ex atmosphœra ambiente absorpta copiam humorum in corpore augere potest, quod facilius accidet, si habitus relaxatus sit, et circulatio languet: frigus cum madore corpori debilitato admotum, perspirationem imminuit, vel ex toto obstruit: ratio tunc in aprico erit cur homines, qui regiones frigidas humidasque habitant, hydrophi præ cæteris obnoxii sunt. Eximius Dr MONRO his verbis utitur: “ The people in Holland, and other
“ fenny countries, are more subject to dropsies,
“ than those who live in a more pure and dry
“ air*.”